

Obiect

**Constructia str.Livadarilor din or.Codru, reparatia  
str.Izvoarelor, str-la 1 Izvoarelor din or.Codru**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-3  
Drumul pentru automobile. Stradela 1 Izvoarelor  
(formular desfășurat)**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                              | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari pregatitoare</b>                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                        |                      |                        |
| 1      | AcE07D<br>κ=0,6             | Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV(Demontarea capacelor exs.)                                                                                            | buc  |                                        |                      | 38,06<br>38,06         |
|        | 712909001<br>0600           | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 1,1000                                 | 57,66                | 38,06                  |
| 2      | AcE07D                      | Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV(Montare capacelor exs.)                                                                                               | buc  |                                        |                      | 96,86<br>63,43         |
|        | 712909001<br>0600           | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 1,1000                                 | 57,66                | 63,43                  |
|        | 265112210<br>0402           | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 14,3000                                | 1,60                 | 23,34                  |
|        | 142110220<br>0525           | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0550                                 | 180,00               | 10,10                  |
| 3      | AcE13A                      | Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Reparatia gurilor fintanilor cu schimbarea capacelor si createrea pina la cota proiectata cuinele din beton armat) | m3   |                                        |                      | 1 959,50<br>800,23     |
|        | 713605001<br>2000           | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 9,7100                                 | 57,66                | 560,24                 |
|        | 931006001<br>9922           | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 4,1600                                 | 57,66                | 239,99                 |
|        | 266310210<br>0957           | Beton de ciment clasa B15/M200                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,4100                                 | 930,00               | 389,59                 |
|        | 201010291<br>5572           | Cofraje din scindura 40 mm grosime                                                                                                                                                                                                                                                   | m2   | 0,1300                                 | 120,00               | 16,22                  |

| 1 | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5      | 6      | 7               |
|---|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|-----------------|
|   | 266410210<br>1196  | Mortar -ciment M 50                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,0770 | 750,00 | 60,81           |
|   | 142110220<br>0525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri<br>0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,1600 | 180,00 | 29,19           |
|   | 265112210<br>04022 | Ciment M-400                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg     | 0,8000 | 1,60   | 1,30            |
|   | 341052000<br>1373  | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 1,8900 | 350,00 | 662,16          |
| 4 | AcE13A<br>1        | Elemente din beton armat<br>prefabricat KI7-3                                                                                                                                                                                                                                                      | buc    |        |        | 160,00<br>0,00  |
|   | 266112643<br>30913 | Inel prefabricat pt. camine KI7-3                                                                                                                                                                                                                                                                  | buc    | 1,0000 | 160,00 | 160,00          |
| 5 | AcE13A<br>1        | Elemente din beton armat<br>prefabricat KI0-1                                                                                                                                                                                                                                                      | buc    |        |        | 80,00<br>0,00   |
|   | 266112643<br>30911 | Inel de reazem KI0-1                                                                                                                                                                                                                                                                               | buc    | 1,0000 | 80,00  | 80,00           |
| 6 | DI109              | Decaparea mecanizata a<br>imbracamintei din beton asphaltic<br>(Demontarea capacelor exs.)                                                                                                                                                                                                         | m3     |        |        | 154,54<br>92,26 |
|   | 931006001<br>9930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 1,6000 | 57,66  | 92,26           |
|   | 287527740<br>0000  | Compresor (7 atm.) 6 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,7750 | 45,00  | 34,88           |
|   | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0191 | 420,00 | 8,03            |
|   | 295227000<br>3370  | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,7750 | 25,00  | 19,38           |
| 7 | DI118              | Decaparea mecanizata a<br>imbracamintei din piatra<br>sparta(Reparatia gurilor<br>fantinilor-beton B15)                                                                                                                                                                                            | m3     |        |        | 24,63<br>8,25   |
|   | 931006001<br>9930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,1430 | 57,66  | 8,25            |
|   | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0239 | 420,00 | 10,03           |
|   | 295226000<br>3544  | Scarificator mecanic remorcat                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,0138 | 220,00 | 3,04            |
|   | 295250000<br>5607  | Tractor pe senile 80 cp                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0138 | 240,00 | 3,31            |
| 8 | Pret de<br>piata   | Returnarea pietrisului<br>50%-(deviz-rambursarea<br>materialelor)                                                                                                                                                                                                                                  | m3     |        |        | 0,00<br>0,00    |
| 9 | TsC03F1            | Sapatura mecanica cu excavatorul<br>de 0,40-0,70 mc, cu motor cu<br>ardere interna si comanda<br>hidraulica, in pamint cu umiditate<br>naturala, descarcare in<br>autovehicule teren catg. II<br>(incarcarea pietrisului mecanizat<br>in autobasculante si transportate<br>pina la 1km(in depozit) | 100 m3 |        |        | 854,34<br>0,00  |
|   | 295226000<br>3501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor<br>termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 2,2500 | 380,00 | 854,34          |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5      | 6      | 7                                   |
|----|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|-------------------------------------|
| 10 | TsI51A1           | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (транспортировка до 1км(на склад)                                                                                                                                                                   | t      |        |        | <div>7,08</div> <div>0,00</div>     |
|    | 341054000<br>0007 | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0232 | 305,00 | 7,08                                |
| 11 | TsC03F1           | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pietrisului mecanizat in autobasculante si transportate pina la 1km(in depozit)  | 100 m3 |        |        | <div>855,28</div> <div>0,00</div>   |
|    | 295226000<br>3501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 2,2500 | 380,00 | 855,28                              |
| 12 | TsI51A1           | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                                                                                                     | t      |        |        | <div>7,07</div> <div>0,00</div>     |
|    | 341054000<br>0007 | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0232 | 305,00 | 7,07                                |
|    |                   | <b>2. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                                                                                             |        |        |        |                                     |
| 13 | TsC18B<br>1       | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2(Excavarea solului la adincimea de 16cm fara folosirea mecanismelor(inclusive albia drumului ) cu buldozerul in deplasare la distanta de 20cm) | 100 m3 |        |        | <div>876,94</div> <div>0,00</div>   |
|    | 295226000<br>3553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 2,7400 | 320,00 | 876,94                              |
| 14 | DI96              | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Tasarea banchetei drumului in straturi, a cite 8 treceri, cu ajutorul tevelucului cu greutatea de pina la 10t cu grosimea fiecarui strat 20cm)                            | 100 m3 |        |        | <div>1 250,37</div> <div>0,00</div> |
|    | 295224000<br>4125 | Compactor 25 t                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 1,1920 | 385,00 | 456,30                              |
|    | 295226000<br>3552 | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 1,5900 | 320,00 | 509,63                              |
|    | 295250000<br>5600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)                                                                                                                                                                       | h-ut   | 1,1920 | 240,00 | 284,44                              |
| 15 | TsC03F1           | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda                                                                                                                                                                                     | 100 m3 |        |        | <div>855,09</div> <div>0,00</div>   |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                                                                                                         | 4     | 5      | 6      | 7                |
|----|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|--------|------------------|
|    |                   | hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка грунта экскаватором емк ковша 0,4м3 на автосамосвалы)                                                                                    |       |        |        |                  |
|    | 295226000<br>3501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                               | h-ut  | 2,2500 | 380,00 | 855,09           |
| 16 | TsI51A1           | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Incarcarea solului cu excavatorul cu capacitatea cuvei de 0.4m3 in autobasculante si transportate pina la 1km)                                                   | t     |        |        | 7,08<br>0,00     |
|    | 341054000<br>0007 | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,0232 | 305,00 | 7,08             |
|    |                   | <b>3. Lucrari de sistematizare</b>                                                                                                                                                                                                        |       |        |        |                  |
| 17 | TsE05B            | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea taluzului mecanizat(90%))      | 100m2 |        |        | 78,52<br>0,00    |
|    | 295222000<br>3546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,1890 | 420,00 | 78,52            |
| 18 | TsE01A            | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Nivelarea manual(10%))                                                                                                                         | 100m2 |        |        | 341,36<br>341,36 |
|    | 931006001<br>9900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 5,9000 | 57,66  | 341,36           |
|    |                   | <b>4. Imbracamintea drumului</b>                                                                                                                                                                                                          |       |        |        |                  |
| 19 | TsE05B            | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea terasamentului mecanizat-90%)) | 100m2 |        |        | 79,36<br>0,00    |
|    | 295222000<br>3546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,1890 | 420,00 | 79,36            |
| 20 | TsE01A            | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Nivelarea terasamentului manual-10%))                                                                                                          | 100m2 |        |        | 340,35<br>340,35 |
|    | 931006001<br>9900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 5,9000 | 57,66  | 340,35           |

| 1  | 2                   | 3                                                                                                                                                                                                                                                           | 4    | 5      | 6        | 7                                   |
|----|---------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-------------------------------------|
| 21 | DI110               | Amenajarea stratului de egalizare din balast (Executarea stratului de baza din amestec din piatra sparta si nisip cu grosimea de 15.0cm)                                                                                                                    | m3   |        |          | <div>298,48</div> <div>8,65</div>   |
|    | 931006001<br>9930   | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1500 | 57,66    | 8,65                                |
|    | 142110220<br>046712 | Amestec nisip pietris                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 1,2200 | 220,00   | 268,40                              |
|    | 410011620<br>2806   | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0700 | 10,00    | 0,70                                |
|    | 295222000<br>3546   | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0216 | 420,00   | 9,07                                |
|    | 295224000<br>4118   | Compactor 18 t                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0273 | 365,00   | 9,96                                |
|    | 341054000<br>5603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0097 | 175,00   | 1,69                                |
| 22 | DA12B               | Strat de fundație sau reprofilare din piatra spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innororire (Executarea stratului inferior a fundației din piatra spartă M400 fr.40.70cu grosimea de 25cm prin metoda impanării)       | m3   |        |          | <div>550,64</div> <div>34,60</div>  |
|    | 712902001<br>2800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,6000 | 57,66    | 34,60                               |
|    | 141112220<br>1646   | Piatra spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,2030 | 285,00   | 57,86                               |
|    | 141112220<br>1672   | Piatra spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                                                        | m3   | 1,2190 | 285,00   | 347,42                              |
|    | 410011620<br>2806   | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,1500 | 10,00    | 1,50                                |
|    | 295222000<br>3546   | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0420 | 420,00   | 17,64                               |
|    | 295224000<br>4010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,2580 | 345,00   | 89,01                               |
|    | 341054000<br>5603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0150 | 175,00   | 2,62                                |
| 23 | DI107               | Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Prelucrarea suprafeței patului de fundație din piatra spartă cu bitum lichid din calculul 0.65l/m <sup>2</sup> )                                              | t    |        |          | <div>7 112,17</div> <div>0,00</div> |
|    | 232032260<br>00401  | Bitum                                                                                                                                                                                                                                                       | t    | 1,0300 | 6 800,00 | 7 026,67                            |
|    | 295222000<br>0000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,3000 | 285,00   | 85,50                               |
| 24 | DB19G               | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (Executarea stratului inferior a imbracamintei din beton asfaltic fierbinte macrogranulat poros cu grosimea de 6.0cm(SKPg-II STB 1033-2008)) | m2   |        |          | <div>181,59</div> <div>3,46</div>   |

| 1  | 2                   | 3                                                                                                                                                                                                                                                               | 4     | 5      | 6        | 7                |
|----|---------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|------------------|
|    |                     |                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |        |          |                  |
|    | 712904001<br>0110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,0600 | 57,66    | 3,46             |
|    | 111100010<br>0013m  | Mixtura asfaltica preparata la cald cu<br>agregate mari                                                                                                                                                                                                         | t     | 0,1410 | 1 170,00 | 164,97           |
|    | 271060342<br>0379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                                                                 | kg    | 0,0160 | 13,00    | 0,21             |
|    | 295224000<br>4010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri<br>valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0079 | 345,00   | 2,73             |
|    | 295224000<br>4003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat<br>10,1-16 tf                                                                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,0079 | 345,00   | 2,73             |
|    | 295224000<br>5100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu<br>motor term. 92 cp                                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0079 | 950,00   | 7,50             |
| 25 | DI107               | Amorsarea suprafetelor straturilor<br>de baza in vederea aplicarii unui<br>strat de beton asfaltic (Prelucrarea<br>stratului inferior a cu bitum lichid<br>din calculul 0.25l/m2)                                                                               | t     |        |          | 7 034,57<br>0,00 |
|    | 232032260<br>00401  | Bitum                                                                                                                                                                                                                                                           | t     | 1,0300 | 6 800,00 | 6 947,83         |
|    | 295222000<br>0000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,3000 | 285,00   | 86,74            |
| 26 | DB16H               | Imbracaminte de beton asfaltic cu<br>agregate marunte, executata la<br>cald, in grosime de 4,0 cm, cu<br>asternere mecanica (Executarea<br>stratului superior a imbracamintei<br>din beton asfaltic microgranulat<br>dens (SKPg-II/2.0 STB<br>1033-2008) H-4cm) | m2    |        |          | 137,21<br>2,88   |
|    | 712904001<br>0110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,0500 | 57,66    | 2,88             |
|    | 111100010<br>0013m2 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu<br>agregate marunte                                                                                                                                                                                                      | t     | 0,0940 | 1 335,00 | 125,49           |
|    | 271060342<br>0379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                                                                 | kg    | 0,0110 | 13,00    | 0,14             |
|    | 295224000<br>4010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri<br>valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0053 | 345,00   | 1,83             |
|    | 295224000<br>4003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat<br>10,1-16 tf                                                                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,0053 | 345,00   | 1,83             |
|    | 295224000<br>5100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu<br>motor term. 92 cp                                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0053 | 950,00   | 5,04             |
| 27 | DE10A               | Borduri prefabricate din beton,<br>pentru trotuare 20x25 cm, pe<br>fundatie de beton 30x18<br>cm(БР100.30.18 pe pat de<br>fundatie din beton cl.B15)                                                                                                            | m     |        |          | 167,33<br>34,02  |
|    | 931006001<br>9900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                            | h-om  | 0,1500 | 57,66    | 8,65             |
|    | 712902001<br>2800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om. | 0,4400 | 57,66    | 25,37            |
|    | 266310210<br>02115  | Beton clasa B15(M200)                                                                                                                                                                                                                                           | m3    | 0,0450 | 930,00   | 41,86            |
|    | 266628200<br>285    | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni<br>(БР100.30.18 )                                                                                                                                                                                                      | m     | 1,0050 | 91,00    | 91,45            |
|    |                     | <b>5. Imbracamintea drumului la<br/>ramificarii</b>                                                                                                                                                                                                             |       |        |          |                  |

| 1  | 2                   | 3                                                                                                                                                                                                                                         | 4     | 5      | 6      | 7                                   |
|----|---------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|--------|-------------------------------------|
| 28 | TsE05B              | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea terasamentului mecanizat(90%)) | 100m2 |        |        | <div>81,67</div> <div>0,00</div>    |
|    | 295222000<br>3546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,1890 | 420,00 | 81,67                               |
| 29 | TsE01A              | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Nivelarea terasamentului manual(10%))                                                                                                          | 100m2 |        |        | <div>338,75</div> <div>338,75</div> |
|    | 931006001<br>9900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 5,9000 | 57,66  | 338,75                              |
| 30 | DI110               | Amenajarea stratului de egalizare din balast (Executarea stratului de baza din amestec din pietris si nisip cu grosimea de 10.0cm)                                                                                                        | m3    |        |        | <div>298,46</div> <div>8,65</div>   |
|    | 931006001<br>9930   | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                  | h-om  | 0,1500 | 57,66  | 8,65                                |
|    | 142110220<br>046712 | Amestec nisip pietris                                                                                                                                                                                                                     | m3    | 1,2200 | 220,00 | 268,40                              |
|    | 410011620<br>2806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                  | m3    | 0,0700 | 10,00  | 0,70                                |
|    | 295222000<br>3546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0216 | 420,00 | 8,93                                |
|    | 295224000<br>4118   | Compactor 18 t                                                                                                                                                                                                                            | h-ut  | 0,0273 | 365,00 | 10,04                               |
|    | 341054000<br>5603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0097 | 175,00 | 1,75                                |
| 31 | DA12B               | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Executarea fundatiei din piatra sparta M400 fr.40.70cu grosimea de 25cm prin metoda impanarii)          | m3    |        |        | <div>550,64</div> <div>34,60</div>  |
|    | 712902001<br>2800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 0,6000 | 57,66  | 34,60                               |
|    | 141112220<br>1646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                                                      | m3    | 0,2030 | 285,00 | 57,85                               |
|    | 141112220<br>1672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                                      | m3    | 1,2190 | 285,00 | 347,42                              |
|    | 410011620<br>2806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                  | m3    | 0,1500 | 10,00  | 1,50                                |
|    | 295222000<br>3546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0420 | 420,00 | 17,64                               |
|    | 295224000<br>4010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,2580 | 345,00 | 89,01                               |
|    | 341054000<br>5603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0150 | 175,00 | 2,63                                |
| 32 | DI107               | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui                                                                                                                                                                      | t     |        |        | <div>6 857,00</div>                 |

| 1  | 2                   | 3                                                                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5      | 6        | 7                |
|----|---------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|------------------|
|    |                     | strat de beton asfaltic (Prelucrarea suprafetei patului de fundatie din piatra sparta cu bitumm lichid din calculul 0.65l/m2)                                                                                                                                |      |        |          | 0,00             |
|    | 232032260<br>00401  | Bitum                                                                                                                                                                                                                                                        | t    | 1,0300 | 6 800,00 | 6 800,00         |
|    | 295222000<br>0000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,3000 | 285,00   | 57,00            |
| 33 | DB19G               | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Executarea stratului inferior a imbracamintei din beton asfaltic fierbinte macrogranulat poros cu grosimea de 6.0cm(SKPg-II STB 1033-2008) ) | m2   |        |          | 181,55<br>3,46   |
|    | 712904001<br>0110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0600 | 57,66    | 3,46             |
|    | 111100010<br>0013m  | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari                                                                                                                                                                                                         | t    | 0,1410 | 1 170,00 | 164,97           |
|    | 271060342<br>0379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0160 | 13,00    | 0,21             |
|    | 295224000<br>4010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0079 | 345,00   | 2,72             |
|    | 295224000<br>4003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0079 | 345,00   | 2,72             |
|    | 295224000<br>5100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0079 | 950,00   | 7,48             |
| 34 | DI107               | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Prelucrarea stratului inferior a cu bitum lichid din calculul 0.25l/m2)                                                                                        | t    |        |          | 6 942,50<br>0,00 |
|    | 232032260<br>00401  | Bitum                                                                                                                                                                                                                                                        | t    | 1,0300 | 6 800,00 | 6 800,00         |
|    | 295222000<br>0000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,3000 | 285,00   | 142,50           |
| 35 | DB16H               | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Executarea stratului superior a imbracamintei din beton asfaltic microgranulat dens (SKPg-II/2.0 STB 1033-2008) H-4cm)                   | m2   |        |          | 137,13<br>2,88   |
|    | 712904001<br>0110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0500 | 57,66    | 2,88             |
|    | 111100010<br>0013m2 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                                                                                                                      | t    | 0,0940 | 1 335,00 | 125,49           |
|    | 271060342<br>0379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0110 | 13,00    | 0,14             |
|    | 295224000<br>4010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0053 | 345,00   | 1,81             |
|    | 295224000<br>4003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0053 | 345,00   | 1,81             |



| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                               | 4      | 5      | 6      | 7                                  |
|----|--------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|------------------------------------|
|    | 295224000<br>5100  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0053 | 950,00 | 4,99                               |
| 36 | DE10A              | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x18 cm(Instalarea bordurilor din beton de tip BP100,30,18 pe pat de fundatie din beton cl.B15)                                                 | m      |        |        | <div>167,32</div> <div>34,02</div> |
|    | 931006001<br>9900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,1500 | 57,66  | 8,65                               |
|    | 712902001<br>2800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                         | h-om.  | 0,4400 | 57,66  | 25,37                              |
|    | 266310210<br>02115 | Beton clasa B15(M200)                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,0450 | 930,00 | 41,85                              |
|    | 266628200<br>285   | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (BP100.30.18 )                                                                                                                                                                         | m      | 1,0050 | 91,00  | 91,45                              |
|    |                    | <b>6. Trotuare</b>                                                                                                                                                                                                              |        |        |        |                                    |
| 37 | DA04A              | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului Separea albiei drumului la adincimea de 16cm mecanizat)             | 100 m3 |        |        | <div>887,48</div> <div>0,00</div>  |
|    | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 2,1100 | 420,00 | 887,48                             |
| 38 | DI111              | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare( Executarea fundatiei din piatra sparta M400 h-10cm fr.20.40mm cu grosimea de10cm)                                                     | m2     |        |        | <div>70,18</div> <div>14,76</div>  |
|    | 931006001<br>9930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,2560 | 57,66  | 14,76                              |
|    | 141112220<br>16601 | Piatra sparta 20-40 mm                                                                                                                                                                                                          | m3     | 0,1740 | 285,00 | 49,59                              |
|    | 410011620<br>2806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                        | m3     | 0,0200 | 10,00  | 0,20                               |
|    | 295224000<br>4105  | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0146 | 320,00 | 4,67                               |
|    | 341054000<br>5603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0055 | 175,00 | 0,96                               |
| 39 | DI112<br>K=2       | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111                                                                                                                       | m2     |        |        | <div>8,35</div> <div>0,66</div>    |
|    | 931006001<br>9930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,0057 | 57,66  | 0,66                               |
|    | 141112220<br>16601 | Piatra sparta 20-40 mm                                                                                                                                                                                                          | m3     | 0,0135 | 285,00 | 7,69                               |
| 40 | DE18A              | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm(Pavarea trotuarului | m2     |        |        | <div>156,94</div> <div>34,36</div> |

| 1  | 2                    | 3                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4      | 5      | 6      | 7                                 |
|----|----------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|-----------------------------------|
|    |                      | cu placi 20x10x6cm(gri) conform GOST17608-91 pe un strat din amestec nisip-ciment (6:1) H=5cm)                                                                                                                                                                    |        |        |        |                                   |
|    | 712902001<br>2800    | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,5802 | 57,66  | 33,45                             |
|    | 931006001<br>9922    | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,0158 | 57,66  | 0,91                              |
|    | 266111280<br>06551   | Placi din beton, pentru trotuare -20x10x6cm                                                                                                                                                                                                                       | m2     | 1,0150 | 95,00  | 96,42                             |
|    | 265112210<br>0027    | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                       | kg     | 1,6000 | 1,60   | 2,56                              |
|    | 265112210<br>0442    | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                         | kg     | 7,8700 | 1,60   | 12,59                             |
|    | 142110220<br>0546    | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0050 | 180,00 | 0,90                              |
|    | 142110220<br>0547    | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,0428 | 180,00 | 7,70                              |
|    | 288111600<br>2701    | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                           | buc    | 0,0200 | 120,00 | 2,40                              |
| 41 | DE11A                | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Instalarea bordurilor din beton de tip БР100,20,8 pe pat de fundatie din beton cl.B15) | m      |        |        | <div>77,31</div> <div>17,30</div> |
|    | 931006001<br>9900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,1200 | 57,66  | 6,92                              |
|    | 712902001<br>2800    | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,1800 | 57,66  | 10,38                             |
|    | 266310210<br>0001200 | Beton clasa M200                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,0083 | 930,00 | 7,72                              |
|    | 266612280<br>032556  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8                                                                                                                                                                                                             | m      | 1,0050 | 52,00  | 52,26                             |
|    | 410011620<br>2818    | Apa pentru mortare si betoane S 790                                                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0030 | 10,00  | 0,03                              |
|    |                      | <b>7. Intrari in curti</b>                                                                                                                                                                                                                                        |        |        |        |                                   |
| 42 | DA04A                | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Saparea albiei drumului la adincimea de 20 cm mecanizat)                                            | 100 m3 |        |        | <div>894,78</div> <div>0,00</div> |
|    | 295222000<br>3546    | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 2,1100 | 420,00 | 894,78                            |
| 43 | DI111                | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare(Устройство основания из щебня М300 h-10см фр,20-40мм)                                                                                                                    | m2     |        |        | <div>70,19</div> <div>14,76</div> |
|    | 931006001<br>9930    | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 0,2560 | 57,66  | 14,76                             |
|    | 141112220<br>16601   | Piatra sparta 20-40 mm                                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,1740 | 285,00 | 49,60                             |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4     | 5      | 6      | 7               |
|----|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|--------|-----------------|
|    | 410011620<br>2806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3    | 0,0200 | 10,00  | 0,20            |
|    | 295224000<br>4105  | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,0146 | 320,00 | 4,66            |
|    | 341054000<br>5603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,0055 | 175,00 | 0,97            |
| 44 | DE18A              | Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm(Pavarea intrărilor în curți cu plăci 20x10x6cm(gri) conform GOST17608-91 pe un strat din amestec nisip-ciment (6:1) H=5cm) | m2    |        |        | 207,70<br>34,36 |
|    | 712902001<br>2800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om  | 0,5802 | 57,66  | 33,45           |
|    | 931006001<br>9922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om  | 0,0158 | 57,66  | 0,91            |
|    | 266111280<br>06558 | Placi din beton, pentru trotuare -20x10x6cm                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m2    | 1,0150 | 145,00 | 147,18          |
|    | 265112210<br>0027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg    | 1,6000 | 1,60   | 2,56            |
|    | 265112210<br>0442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg    | 7,8700 | 1,60   | 12,59           |
|    | 142110220<br>0546  | Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3    | 0,0050 | 180,00 | 0,90            |
|    | 142110220<br>0547  | Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3    | 0,0428 | 180,00 | 7,71            |
|    | 288111600<br>2701  | Disc pentru tăiat plăci                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc   | 0,0200 | 120,00 | 2,40            |
| 45 | DE11A              | Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton(Instalarea bordurilor din beton de tip BP100.20.8 pe pat de fundație din beton cl.B15)                                                                                    | m     |        |        | 88,16<br>17,30  |
|    | 931006001<br>9900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 0,1200 | 57,66  | 6,92            |
|    | 712902001<br>2800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om. | 0,1800 | 57,66  | 10,38           |
|    | 266310210<br>00021 | Beton clasa M-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3    | 0,0200 | 930,00 | 18,60           |
|    | 266612280<br>03252 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni--BP100.20.8                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m     | 1,0050 | 52,00  | 52,26           |

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)